

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31-12-2018 (1)	31-12-2017 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e Serviços Prestados	21	171.553,55	137.084,05	25%
Subsídios à exploração	23	766.255,70	750.152,32	2%
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00	
Variação nos inventários de produção	19	0,00	0,00	
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	19	-75.733,94	-87.304,48	-13%
Fornecimentos e Serviços Externos		-126.090,53	-127.519,77	-1%
Gastos com o Pessoal	29	-291.854,34	-244.362,81	19%
Imparidade de inventários (Perdas/Reversões)	19	0,00	-10,00	-100%
Imparidade de dívidas a receber (Perdas/Reversões)	13	0,00	0,00	
Provisões (aumentos/reduções)	22	0,00	0,00	
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	13	0,00	0,00	
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	
Outros Rendimentos e Ganhos	24	4.070,72	16.738,79	-76%
Outros Gastos e Perdas	24	-446.439,22	-440.228,37	1%
Resultado antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos (EBITDA)		1.761,94	4.549,73	-61%
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização		-1.455,13	-1.455,13	-
Imparidade de Investimentos Depreciáveis/Amortizáveis (Perdas/Reversões)	13	0,00	0,00	
Resultado Operacional (antes de Gastos de Financiamento e Impostos) (EBIT)		306,81	3.094,60	-90%
Juros e Rendimentos Similares Obtidos		0,00	0,00	
Juros e Gastos Similares Suportados		0,00	-261,40	-100%
Resultado antes de Impostos (EBT)		306,81	2.833,20	-89%
Imposto Sobre o Rendimento do Período	26	0,00	0,00	
Resultado Líquido do Período		306,81	2.833,20	-89%